UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch số 50/KH-UBND ngày

10/4/2020 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi

Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2020

 Kính gửi:

- BVĐK tỉnh Quảng Ngãi;

- Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- BVĐK khu vực Đặng Thùy Trâm;

- BVĐK/TTYT huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 10/4/2020, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-

UBND về việc tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ

sở cách ly trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (giai đoạn 3). Theo đó, Bộ Chỉ huy Quân

sự tỉnh được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm chỉ huy điều hành chung việc đón tiếp,

tiếp nhận cách ly công dân nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ vào Việt Nam và

các đối tượng khác tại các địa bàn có dịch Covid-19 về Quảng Ngãi.

Để chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai thực hiện Kế

hoạch trên, Sở Y tế đề nghị các đơn vị chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, trang thiết bị,

phương tiện… để thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

cụ thể:

1. Chuẩn bị đón tiếp công dân tại sân bay, nhà ga, bến xe, bến cảng:

1.1. Chuẩn bị nhân lực, phương tiện:

a. Đón tiếp từ 01 đến 50 người: giao BVĐK tỉnh đảm nhận:

- Nhân lực: 03 nhân viên y tế (01 Bác sĩ và 02 Điều dưỡng/Y sĩ/Hộ sinh)

- Phương tiện: 01 xe ô tô cứu thương (gồm lái xe; đầy đủ cơ số thuốc,

phương tiện, dụng cụ cấp cứu).

b. Đón tiếp từ 51 đến 100 người: giao BVĐK tỉnh đảm nhận:

- Nhân lực: 04 nhân viên y tế (01 Bác sĩ và 03 Điều dưỡng/Y sĩ/Hộ sinh)

- Phương tiện: 01 xe ô tô cứu thương (gồm lái xe; đầy đủ cơ số thuốc,

phương tiện, dụng cụ cấp cứu).

c. Đón tiếp từ trên 100 người:

c1. Giao BVĐK tỉnh đảm nhận:

- Nhân lực: 04 nhân viên y tế (01 Bác sĩ và 03 Điều dưỡng/Y sĩ/Hộ sinh)

- Phương tiện: 01 xe ô tô cứu thương (gồm lái xe; đầy đủ cơ số thuốc,

phương tiện, dụng cụ cấp cứu).

c2. Giao BV Sản - Nhi đảm nhận:

- Nhân lực: 04 nhân viên y tế (01 Bác sĩ và 03 Điều dưỡng/Y sĩ/Hộ sinh)

- Phương tiện: 01 xe ô tô cứu thương (gồm lái xe; đầy đủ cơ số thuốc,

phương tiện, dụng cụ cấp cứu).

Danh sách (kèm số điện thoại di động) của lãnh đạo làm đầu mối điều hành tại

các đơn vị; Danh sách nhân viên y tế được cử tham gia thực hiện các nhiệm vụ nêu trên

gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để liên hệ huy động lực lượng khi có yêu cầu và gửi về

Sở Y tế để theo dõi.

1.2. Nhiệm vụ:

Thực hiện khai báo y tế và kiểm tra thân nhiệt đối với toàn bộ công dân Việt

nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19 về Việt Nam:

- Trường hợp có sốt: Chuyển ngay vào BVĐK/TTYT có giường bệnh gần

nhất trực thuộc Sở Y tế Quảng Ngãi để cách ly, khám xác định bệnh và điều trị kịp

thời; nếu vượt quá khả năng thì chuyển về Bệnh viện đa khoa tỉnh hoặc Bệnh viện

Sản –Nhi ( đối với trẻ em và phụ nữ)

- Trường hợp không nghi nhiễm bệnh: Bàn giao cho lực lượng tiếp nhận để

tổ chức vận chuyển cách ly theo dõi 14 ngày.

2. Chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở cách ly tập trung:

2.1. Giao nhiệm vụ cử nhân viên y tế tại các cơ sở cách ly tập trung:

a. Cơ sở tại Trung tâm huấn luyện, bồi dưỡng KTQP-AN/eBB887:

- Các nhân viên y tế đang được điều động tham gia theo Quyết định số

391/QĐ-SYT ngày 20/3/2020 của Giám đốc Sở Y tế về việc điều động nhân viên y

tế tham gia công tác tại cơ sở cách ly tập trung của Ban chỉ huy Quân sự tỉnh

Quảng Ngãi tiếp tục thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Các nhiệm vụ khác các đơn vị tiếp tục thực hiện như phân công trước đây.

b. Cơ sở tại Cơ sở 2 Trung tâm Y tế huyện Bình Sơn: giao TTYT huyện Bình

Sơn tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đang đảm nhận (hiện tại cơ sở này đang tiếp

nhận cách ly tập trung).

c. Giao TTYT thị xã Đức Phổ chủ trì, phối hợp BVĐK khu vực Đặng Thùy

Trâm bố trí nhân lực đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở: Cơ sở 3 của Trường

Cao đẳng nghề Việt Nam - Hàn Quốc và Cơ quan Ban CHQS thị xã Đức Phổ.

d. Giao TTYT thành phố Quảng Ngãi chủ trì, phối hợp BVĐK thành phố bố

trí nhân lực đảm bảo thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở: Ký túc xá của Trường Đại học

Phạm Văn Đồng.

đ. Giao TTYT huyện Nghĩa Hành bố trí nhân lực đảm bảo thực hiện nhiệm

vụ tại cơ sở: Tiểu đoàn BB3, Trung đoàn BB887.

e. Trường hợp các huyện, thị xã, thành phố có thành lập các cơ sở cách ly tập

trung (ngoài 6 cơ sở cách ly tập trung trên), giao TTYT huyện, thị xã, thành phố bố

trí lực lượng tham gia phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị xã, thành phố thực

hiện.

2.2. Nhiệm vụ:

- Giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của người được cách ly theo quy định

của Bộ Y tế, hướng dẫn của Cục Quân y; cấp giấy xác nhận hết thời gian cách ly theo

quy định.

- Thực hiện khử khuẩn môi trường, phương tiện ra vào khu cách ly và hướng

dẫn thu gom xử lý chất thải theo quy định.

- Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố có cơ sở cách ly tập trung trên địa

bàn có trách nhiệm hợp đồng với đơn vị có đủ điều kiện để xử lý chất thải tại các

cơ sở cách ly tập trung theo quy định; Dự trù thuốc, hóa chất, vật tư y tế, phương

tiện bảo hộ… gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để được cung ứng và thanh, quyết

toán theo quy định.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc khử khuẩn môi trường,

phương tiện ra vào khu cách ly; tổ chức lấy mẫu xét nghiệm đối với những người

được cách ly theo quy định của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19

(Công văn số 1905/CV-BCĐ ngày 06/4/2020) tại các cơ sở cách ly tập trung.

- Cung cấp trang thiết bị y tế, thuốc, hóa chất khử trùng, dụng cụ bảo hộ cho toàn

bộ lực lượng làm nhiệm vụ tại các điểm đón tiếp, tiếp nhận cách ly y tế theo kế hoạch.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Bộ CHQS tỉnh(p/h);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (p/h);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2020-04-15T09:41:27+0000
	pmduc-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-15T09:48:42+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-15T09:48:42+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-04-15T09:48:43+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature